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SOUHRN

Předmětem práce bylo nastínit problematiku výroby pryskyřičných laků, jejich

vlastností, pouţití a specifik. Hlavním cílem bylo připravit reprezentativní vzorky osmi

vybraných pryskyřičných laků, jejich pigmentace a příprava k dalšímu zkoumání

pomocí plynové chromatografie.
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bylo přehledné zpracování informací o pryskyřičných

látkách, které se pouţívají pro přípravu historických a současných uměleckých laků,

a hlavně příprava osmi nejpouţívanějších laků. Tyto laky budou pouţity jako studijní

materiál pro pozdější chemické analýzy.

Práce se skládá ze dvou částí – z teoretické a experimentální. V teoretické části je

poskytnut jednoduchý vhled do problematiky lakování – specifické to činnosti

v uměleckých kruzích. Informace o lacích, jejich sloţení a barvách jsou dnes k dispozici

díky tomu, ţe se jednak dochovaly recepty na jejich přípravu a dále, ţe se například

středověká umělecká díla zkoumají různými analytickými metodami. Dodnes se

v oblasti malířství a restaurování přichází se zlepšeními a novými výrobními postupy

mnoha látek, například syntetická výroba pigmentů se začala rozvíjet aţ

v 19. a 20. století.

V experimentální části práce je zdokumentována příprava osmi pryskyřičných

laků, vybraných na základě jejich obliby v pouţívání ve středověkém i současném

malířství. Recepty byly získány z knihy Formulas for painters [1]. Jedná se

o jednoduché terpenové a olejové laky, jejichţ hlavními sloţkami jsou pryskyřice

damara, mastix a manilský kopál. Těchto osm laků bylo pigmentováno pěti různými

pigmenty (kadmiovou ţlutí, indigem, dračí krví, pruskou modří a svinibrodskou zelení).

Výsledky přípravy laků a jejich pigmentace jsou pak zpracovány ve výsledcích

a diskuzích.

Tato bakalářská práce je zaměřena na praktickou přípravu pryskyřičných laků,

které budou dále vyuţity k analýze pomocí plynové chromatografie. Výsledkem této

budoucí činnosti by mělo být hlubší osvětlení problematiky ovlivňování identifikace

pryskyřičných látek obsaţených v uměleckých lacích zejména přítomností

anorganických iontů pocházejících z malířských pigmentů.

8

2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce je podán teoretický základ, který je nutné poznat, aby bylo

moţné přistoupit k praktické přípravě. Následující kapitola je rozdělena na podkapitoly

Balzámy (kap. 2.1), Pryskyřice (kap. 2.2), Pigmenty (kap. 2.3) a Ostatní látky (kap 2.4),

ve kterých je popsána obecná charakteristika daných látek s ohledem na jejich pozdější

vyuţití v experimentální části (kap. 4).

2.1 Balzámy

Balzámem se rozumí silně lepkavá tekutina rostlinného původu, jejímţ

charakteristickým znakem je hustá konzistence připomínající sirup. Můţe být čirý či

zakalený, bezbarvý nebo lehce naţloutlý. Různorodost podob je dána mnoţstvím

rostlin, které balzámy vytváří [2].

Balzámy obsahují těkavou terpentýnovou silici a pevnou pryskyřici. Jsou vlastně

terpentýnovými roztoky pryskyřic. Pokud se silice odstraní, zůstane pevná pryskyřice.

V přírodě k tomuto procesu dochází běţně na kůrách rostlin, z nichţ balzám vytéká.

Terpentýnová silice na vzduchu snadno vytěká, pevná pryskyřice se pak okysličuje,

dochází k polymeraci a houstnutí, aţ na kůře zůstane pevná pryskyřice [2].

K malířským účelům se nejvíce pouţívají balzámy jemné, k nimţ patří balzám

kanadský, benátský, štrasburský a kopaiva [2].

2.2 Pryskyřice

Pryskyřice jsou původně přírodní látky vzniklé z rostlinných balzámů odpařením

terpentýnových silic a poté okysličením a polymerizací pryskyřice [3]. V dnešní době se

však vyrábí i umělými způsoby.

Jsou to převáţně čiré, amorfní pevné látky, jejichţ zabarvení můţe mít podobu

různých odstínů ţluté a hnědé barvy. Skládají se z organických látek, jimiţ jsou

převáţně pryskyřičné kyseliny (způsobují kyselost pryskyřice), resinoly (estery

pryskyřičných kyselin), rezeny, voda a éterické silice [2].
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Ve vodě jsou nerozpustné, jsou však rozpustné v terpentýnu, toluenu, benzenu,

xylenu a některých dalších rozpouštědlech. S rostoucím věkem křehnou a rozpustnost

ztrácejí. Většina pryskyřic jsou terpenoidy, na rozdíl od jim podobných klovatin, které

patří k polysacharidům [4].

Ačkoli pryskyřice tvoří početnou skupinu látek, můţeme mezi nimi nalézt shodné

znaky a podle nich pak pryskyřice dělit [3].

Dělení pryskyřic podle původu:

a) fosilní – vznikly z dávno uhynulých stromů, těţí se z půdy (např. jantar, kopál)

b) recentní – získávají se z ţivých stromů, např. damara (kap. 2.2.1), mastix

(kap. 2.2.3), některé druhy kopálů (kap. 2.2.2), kalafuna ad., či ţivočichů (šelak)

Dělení pryskyřic podle tvrdosti:

a) tvrdé – většina fosilních pryskyřic

b) měkké – většina recentních pryskyřic

Nejdůleţitějšími vlastnostmi pryskyřic pro malířské účely jsou stálost, rozpustnost

v organických rozpouštědlech, bod tání, lom světla, tvrdost a pruţnost.

Měkké pryskyřice nejsou příliš stálé, působením světla, vlhkosti či oxidace se

rozpadají nebo ztrácejí své původní vlastnosti (dochází např. ke změně zabarvení).

Rozpouštějí se v organických rozpouštědlech velmi snadno i bez zahřívání [2]. Např.

damarový lak se dá připravit pouhým smícháním damarových hrudek a terpentýnu

jakoţto rozpouštědla a několikadenním odstavením.

Stálejší jsou pryskyřice tvrdé, jejich schopnost rozpouštět se v organických

rozpouštědlech je velmi malá. Z toho důvodu se tvrdých pryskyřic nevyuţívá při tvorbě

těkavých laků (kap. 2.3.1), ale pouze laků olejových (kap. 2.3.2) [3].

Při postupném zvyšování teploty pryskyřice měknou a tají, proto u nich lze určit

bod měknutí a bod tání. U měkkých pryskyřic jsou tyto teploty niţší neţ u pryskyřic

tvrdých, např. šelak má bod tání v rozmezí 80–120 °C, zatímco jantar taje aţ při

360–375 °C [2].

10

S bodem měknutí a tání souvisí také tvrdost a pruţnost pryskyřice. S přibývající

teplotou se sniţuje tvrdost a zvyšuje pruţnost. Za normálních podmínek jsou pryskyřice

málo pruţné, proto je nezbytné přidávat balzámy a oleje jakoţto zvláčňovadla [2].

Lom světla pryskyřic je poměrně vysoký (n = 1,515–1,540), barvy z nich

vyrobené jsou proto výrazné [3].

Pryskyřice jsou hojně vyuţívány v malířství, vyrábí se z nich obrazové laky,

média i balzámy. Také je moţné je přidávat do olejových barev. V restaurátorství se

s nimi lze setkat ve tmelech, lepidlech a penetračních směsích. Pouţívají se

i v průmyslové výrobě, ale zde jsou jiţ přírodní pryskyřice nahrazovány pryskyřicemi

syntetickými (např. pryskyřice cyklohexanonové, fenolformaldehydové, epoxidové,

močovinoformaldehydové ad.) [4].

2.2.1 Damara

Damara (obr. 1) je přírodní rostlinná pryskyřice, získává se z třezalkovitých

a blahočetových rostlin a stromů rostoucích na území Indie, Nového Zélandu, Malajsie,

Sundských ostrovů apod. Balzám vytéká samovolně, ale i po umělém poranění kůry

a kořenů rostliny [2, 5].

Patří mezi měkké, recentní pryskyřice. Bod tání je v rozmezí 85–120 °C, tedy

poměrně nízký. V obchodě se vyskytuje v podobě prášku (nekvalitní), častěji jako malé,

bezbarvé aţ naţloutlé hrudky (obr. 1) [3].

Damara je rozpustná v uhlovodících a esterech, částečně v alkoholech a ketonech.

Nespornou výhodou je také veliká optická stálost, věkem téměř vůbec nemění

zabarvení [2].

11

Obrázek č. 1 Hrudky damarové pryskyřice.

Díky těmto vlastnostem je vynikající výchozí látkou pro tvorbu těkavého


[…]

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Tabulka č. III Naváţky pigmentů k lakům č. 5, 6, 7 a 8.

Pigment Lak č. 5** Lak č. 6 Lak č. 7 Lak č. 8*

Dračí krev 0,012 g / 1,67 ml - 0,008 g / 2,33 ml 0,02 g / 5,75 ml

Indigo 0,011 g / 1,67 ml - 0,006 g / 2,33 ml 0,018 g / 5,75 ml

Kadmiová ţluť 0,012 g / 1,67 ml - 0,014 g / 2,33 ml 0,03 g / 5,75 ml

Pruská modř 0,013 g / 1,67 ml - 0,008 g / 2,33 ml 0,02 g / 5,75 ml

Svinibrodská

zeleň
0,014 g / 1,67 ml - 0,02 g / 2,33 ml 0,03 g / 5,75 ml

*Naváţky jsou pouze orientační, dané pigmenty byly měřeny dle odhadu.

**Mnoţství laku je orientační, nebylo moţné ho odměřit kvůli rychlému tvrdnutí laku.

3.4 Nanesení na skla

Kaţdý vzniklý vzorek pigmentovaného laku byl nanesen štětcem na dvě

laboratorní sklíčka o rozměrech 25,4 x 76,2 mm (vţdy několik slabých vrstev do

vytvoření slabého odstínu barvy). Na dalších dvou sklíčkách byla vytvořena tenká

vrstva původního, nepigmentovaného laku. Takto bylo u kaţdého laku vytvořeno

dvanáct vzorků.
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4 VÝSLEDKY A DISKUSE

Vzorky pigmentovaných laků na mikroskopických sklíčkách mají dvoučíselné

označení. První číslo udává číslo laku (kap. 3.2), druhé číslo pak definuje pouţitý

pigment, a to takto: č. 1 – nepigmentovaný vzorek, č. 2 – dračí krev, č. 3 – kadmiová

ţluť, č. 4 – indigo, č. 5 – pruská modř a č. 6 – svinibrodská zeleň.

Podle receptury na přípravu damarového terpentýnového laku (kap. 3.2.1) byla

získána bezbarvá aţ mírně naţloutlá kapalina medové konzistence s rychle schnoucím,

lesklým lakovým filmem (obr. 9).

Obrázek č. 9 Mikroskopická sklíčka se vzorky damarového terpentýnového laku.

Podle receptury na přípravu mastixového terpentýnového laku (kap. 3.2.2) byla

získána bezbarvá kapalina medové konzistence, s lakovým filmem lesklým a rychle

schnoucím (obr. 10).
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Obrázek č. 10 Mikroskopická sklíčka se vzorky mastixového terpentýnového laku.

Podle receptury na přípravu kopálového terpentýnového laku (kap. 3.2.3) byl

získán bezbarvý, velice tuhý a rychle schnoucí lak, který bylo nutné při pigmentaci

a nanášení na mikroskopická sklíčka zahřívat horkovzdušnou pistolí. Lakový film byl

lesklý (obr. 11).

Obrázek č. 11 Mikroskopická sklíčka se vzorky kopálového terpentýnového laku.
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Podle receptury na přípravu damarového olejového laku (kap. 3.2.4) byla získána

bezbarvá kapalina. Lakový film byl lesklý a usychal pomalu. Pruská modř se po zahřátí

s lakem dobře pojila (obr. 12).

Obrázek č. 12 Mikroskopická sklíčka se vzorky damarového olejového laku.

Obrázek č. 13 Mikroskopická sklíčka se vzorky mastixového olejového laku.
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Podle receptury na přípravu mastixového olejového laku (kap. 3.2.5) byl získán

bezbarvý aţ mírně naţloutlý, velmi tuhý lak, který se musel zahřívat horkovzdušnou

pistolí. Lakový film byl lesklý, rychle schnoucí. Dračí krev v nátěru pobledla jen trochu

(obr. 13).

Kopálový olejový lak (kap. 3.2.6) nebyl včas připraven. Na jeho výrobu několik

týdnů nestačilo.

Podle receptury na přípravu olejového laku s damarou a mastixem (kap. 3.2.7) byl

připraven bezbarvý lak s medovou konzistencí a lesklým, pomalu schnoucím lakovým

filmem. Pruská modř se s pojidlem dobře pojila (obr. 14).

Obrázek č. 14 Mikroskopická sklíčka se vzorky olejového laku s damarou a mastixem.

Podle receptury na přípravu damarového laku se včelím voskem (kap. 3.2.8) byl

přípraven ţlutý lak s medovou konzistencí a matným, pomalu schnoucím lakovým

filmem (obr. 15).
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Obrázek č. 15 Mikroskopická sklíčka se vzorky damarového laku se včelím voskem.
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5 ZÁVĚR

Přípravou osmi vybraných receptů pryskyřičných laků byla otestována sloţitost

jejich výroby. Nejobtíţnější byla příprava kopálových laků, terpentýnového (kap. 3.2.3)

a olejového (kap. 3.2.6). Olejový kopálový lak se pro časovou náročnost nepodařilo

dokončit včas. Naopak jako nejsnazší se potvrdila příprava damarového terpentýnového

laku (kap. 3.2.1). Byl připraven jediný lak s matným lakovým filmem, a to damarový

lak se včelím voskem (kap. 3.2.8).

Z pigmentů se nejlépe pracovalo s kadmiovou ţlutí a svinibrodskou zelení. Velmi

dobře se s laky roztíraly a vykazovaly stálost. Modré pigmenty se nikdy nepodařilo

rozetřít úplně, neochotu jevila zejména pruská modř. Dračí krev se s laky roztírala

dobře, na vzorcích však nejevila stálost a velmi rychle vybledla, největší stálosti dosáhla

u mastixového olejového laku (kap. 3.2.5).

Připravené pigmentované laky a jejich vlastnosti budou nadále zkoumány pomocí

plynové chromatografie.
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