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Název práce: Příprava pigmentovaných pryskyřičných laků používaných na uměleckých

dílech
Jazyk práce: čeština
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Oponent(i): PhDr. Martin Adamec

Předseda komise: prof. Ing. František Liška, CSc. (přítomen)
Členové komise: Ing. Hana Kotoučová (přítomna)
Ing. Mgr. Štěpánka Kučková, Ph.D. (přítomna)
doc. RNDr. Karel Holada (přítomen)
PhDr. Martin Adamec (přítomen)

Datum obhajoby: 3. 6. 2011

Průběh obhajoby: 1) Studentka předvedla svoji prezentaci a seznámila komisi se základními body své

bakalářské práce
2) Byly přečteny posudky školitele a oponenta.
3) Studentka odpověděla na dotazy oponenta.
4) Studentka odpověděla na dotazy členů komise.
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